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Det skal være muligt for f.eks. en virksom- 
hed, en offentlig myndighed eller en enkeltper- 
son at indhente råd og vejledning fra en enhed 
med en bred ekspertise. 

Nogle mennesker er født med et handicap, 
andre pådrager sig et sådant f.eks. ved ulykke 
eller sygdom, men uanset hvad der er årsagen 
til handicappet, kan det ikke være rigtigt, at 
det at være f.eks. kørestolsbundet også er ens- 
betydende med, at éns udfoldelsesmuligheder 
nødvendigvis skal være stærkt reduceret. Det 
er måske ikke muligt at fjerne alle de barrierer, 
som en handicappet støder ind i, men dem, 
som vi kan fjerne, bør vi sandelig også fjerne, 
og det håber jeg så at dette beslutningsforslag 
kan medvirke til at gøre: skabe en større for- 
ståelse for de handicappedes problemer. 

Eva Kjer Hansen (V): 
Det er en vigtig henstilling, der ligger i dette 

forslag til folketingsbeslutning. Jeg mener ik- 
ke, at vi i Danmark har brug for særlovgivning, 
som vi har set det i andre lande, men der er 
absolut behov for at gøre opmærksom på de 
specielle hensyn, der er nødvendige, for, at 
handicappede sikres rimelige vilkår og adgang 
til de forskellige aktiviteter i samfundet. 

Med dette forslag vil der blive etableret en 
central enhed for ligebehandling og formidling 
af informationer om handicappedes vilkår og 
et center, der bl.a. skal fokusere på muligheder 
eller rettere sagt manglende muligheder for 
visse borgere på grund af et givent handicap. 
Og et sådant center bør naturligt høre under 
Det Centrale Handicapråd. Jeg synes, det er 
fint, at et center på denne måde kan være med 
til positivt at sikre handicappede adgang til de 
forskellige tilbud, men også sikre, at der reelt 
sker en ligebehandling af handicappede borge- 
re og andre borgere. Jeg er samtidig glad for, at 
vi økonomisk har sikret etableringen af det her 
center via satsreguleringsmidlerne. 

Med disse ord ser jeg frem til, at vi kan hjæl- 
pe flere handicappede til en bedre tilværelse. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Jeg vil gerne tilslutte mig den mystifikation, 

som jeg bliver klar over også har ramt andre af 
ordførerne, da de i december måned fandt det- 
te beslutningsforslag, hvor ministeren pålæg- 
ger regeringen at gøre noget. Men jeg har jo 
ligesom andre ordførere haft lejlighed til i jule- 

ferien at efterforske, hvorfor vi står med et for- 
slag af den karakter her. Jeg er også klar over, 
at det er en form, der kan bruges i Folketinget, 
selv om den er meget sjældent brugt. Og jeg 
synes, at jeg sammen med andre vil glæde mig 
over, at forslaget er kommet. 

Det, jeg har fået ud af mine juleferiestudier, 
er: Med udgangspunkt i Det Centrale Handi- 
capråd har der i handicapkredse været et stort 
og udtrykkeligt ønske om at få understreget 
det, der vel er det allervigtigste, hver gang vi 
taler om handicappede, nemlig at få understre- 
get, at handicappolitik selvfølgelig går på 
tværs af sektorerne, og at det er et samfundsan- 
liggende for alle borgere i Danmark. Derfor 
har Det Centrale Handicapråd spillet ud med 
det her forslag. 

Jeg tilslutter mig fru Eva Kjer Hansens be- 
mærkninger. Vi i SF er også meget godt tilfreds 
med, at man ikke har valgt at gå forbudsvejen, 
som vi har set det andre steder. Det er helt rig- 
tigt, som det bliver fremhævet i forslaget, at det 
ville ikke være en særlig dansk måde at gøre 
det på. Jeg har mine forhåbninger om, at vi 
med kombinationen af Det Centrale Handi- 
capråd med oprettelsen af det, Handicaprådet 
kalder videncenter, og som i ministerens ud- 
spil hedder en enhed i Socialministeriet, kan få 
samlet en ekspertise, som virkelig kan komme 
de enkelte handicapgrupper til gode. 

Jeg er ligesom fru Jytte Hilden lidt optaget 
af, hvad der er blevet af den henvendelse, som 
jeg forstår at Det Centrale Handicapråd har 
rettet til Folketingets Præsidium i forbindelse 
med den ændring af ombudsmandsloven, som 
er undervejs, om at overveje Ombudsmandens 
kompetence på det kommunale område, og 
hvad der er kommet ud af den. Det er muligt, 
ministeren ved det, og så vil jeg gerne høre om 
det. 

Men alt i alt er det et forslag, som SF kan 
støtte, og vi håber, at det bliver til gavn for 
dem, det virkelig handler om, nemlig de handi- 
cappede i Danmark. 

Tom Behnke (FP): 
Indledningsvis kan man jo ikke lade være 

med at trække på smilebåndet over dette be- 
slutningsforslag, selv om indholdet er ganske 
alvorligt. Men det er nu besynderligt, at en mi- 
nister fremsætter et beslutningsforslag. I virke- 
ligheden er det jo ministerens opgave at sørge 


